
 658

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 7 giugno 2021

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'ambiente, trasporti e mobilità 

sostenibile sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Erik LAVEVAZ

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Erik LAVEVAZ

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Roberto BARMASSE

Luciano CAVERI 

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI STRATEGICI DELLA SOCIETÀ ITALIANA TRAFORO 

GRAN SAN BERNARDO S.P.A. (SITRASB S.P.A.), AI SENSI DELLA L.R. 20/2016.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno sette (7) del mese di giugno dell'anno duemilaventiuno con inizio 

alle ore otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 
 
visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica – noto anche, brevemente, come Testo Unico sulle società partecipate 
– di seguito TUSP) e, in particolare, l’articolo 19, comma 5, il quale dispone che “le 
amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali 
e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il 
personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera, delle società controllate, 
anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e 
tenuto conto di quanto stabilito all’articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che 
stabiliscono a loro carico divieti o limitazioni alle assunzioni di personale”; 
 

richiamata la legge regionale 14 novembre 2016, n. 20 (Disposizioni in materia di 
rafforzamento dei principi di trasparenza, contenimento dei costi e razionalizzazione della 
spesa nella gestione delle società partecipate dalla Regione), e, in particolare, l’articolo 2, 
comma 1, secondo cui “la Regione esercita il governo sulle società direttamente controllate 
per il tramite delle strutture regionali competenti per materia” e l’articolo 2, comma 4, che 
stabilisce che le società direttamente controllate dalla Regione, entro il 31 ottobre di ciascun 
anno, sono tenute a trasmettere alla strutture regionali competenti per materia i relativi 
indirizzi strategici, comprensivi di programmi di sviluppo e crescita aziendale, nonché di 
obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale; 
 

richiamata la deliberazione n. 184/XVI del 16 dicembre 2020 con cui il Consiglio 
regionale ha approvato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dalla Regione alla 
data del 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 20 del TUSP, accertandole come risulta 
dall'allegato A - "Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche", e ha 
riconosciuto a Società Italiana Traforo Gran San Bernardo S.p.A. (SITRASB S.p.A.) le 
caratteristiche di società controllata direttamente; 

 
disposto che la deliberazione del Consiglio regionale n. 184/XVI del 16 dicembre 2020 

ha fissato, altresì, gli obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento e su quelle del 
costo del personale prevedendo il mantenimento di un livello di spese di funzionamento, ivi 
comprese quelle per il personale, della società che garantisca in ogni caso il rispetto 
dell'equilibrio economico di bilancio; 

richiamata la propria deliberazione n. 99 in data 8 febbraio 2021, nonché la successiva 
propria deliberazione n. 158 in data 22 febbraio 2021, le quali, tra l’altro, hanno stabilito la 
procedura di approvazione degli indirizzi strategici delle società direttamente controllate e il 
ramo dell’Amministrazione regionale che opera di concerto con l’Assessorato istruzione, 
università, politiche giovanili, affari europei e partecipate, al fine di garantire il 
coordinamento delle azioni e delle iniziative di maggior rilievo, che, per Società Italiana 
Traforo Gran San Bernardo S.p.A. (SITRASB S.p.A.), è l’Assessorato alle finanze, 
innovazione, opere pubbliche e territorio; 
 

rilevato che, in data 30 novembre 2020, Società Italiana Traforo Gran San Bernardo 
S.p.A. (SITRASB S.p.A.) ha trasmesso all’Amministrazione regionale il Piano strategico 
aziendale e il programma interventi per il triennio 2021-2023; 

considerato che, con la deliberazione del Consiglio regionale n. 184/XVI del 16 
dicembre 2020, è stato stabilito che tutte le società dei diversi settori individuati dalla citata 
delibera sono tenute ad evidenziare le azioni intraprese e i risultati ottenuti in relazione agli 
obiettivi assegnati in forza dell'articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 175/2016 nella 



2 

Relazione sulla gestione allegata al bilancio di esercizio, nonché, ai fini del raggiungimento 
degli obiettivi stessi, l'impatto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sui bilanci di 
esercizio, sul fatturato e sugli eventuali maggiori costi di funzionamento; 

preso atto che il decreto legge 22 aprile 2021, n. 52 (Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della 
diffusione della diffusione dell’epidemia da Cpvid-19) ha stabilito la proroga, fino al 31 luglio 
2021, dello stato d’emergenza epidemiologica e, di conseguenza, il termine entro il quale 
potranno essere adottate o reiterate le misure finalizzate alla prevenzione del contagio, tra le 
quali quelle comportanti la chiusura o sospensione di diverse attività aziendali che incidono 
direttamente sugli introiti da pedaggio (i quali sono già diminuiti del 40%); 

rilevato, dall’esame del Piano strategico aziendale, che gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria del raccordo autostradale in concessione, nel breve periodo, a parere 
della società, saranno di entità tale da assorbire completamente la capacità finanziaria della 
società e che numerosi saranno gli interventi sul Traforo in ottemperanza alle disposizioni 
impartite dalla Commissione Intergovernativa (in particolare, risanamento nella ricostruzione 
del solaio di ventilazione); 

rilevato, inoltre, che risultano scadenze improcrastinabili, a parere della società: 

- l’esecuzione del Piano Triennale 2021-2023 con la programmazione della 
manutenzione ordinaria e straordinaria (tali opere sono necessarie e utili al 
mantenimento in sicurezza dell’esercizio del Raccordo e del Traforo);  

- l’analisi, di comune accordo con gli azionisti, di soluzioni condivise per 
l’ammodernamento delle opere in concessione;  

- il raggiungimento con il Ministero, quale Ente concedente, di una proroga della 
concessione congrua rispetto agli interventi previsti, sulla base del protocollo di 
intesa siglato, così come anche condiviso in occasione dell’incontro con la 
Commissione mista dei giorni 2 e 3 ottobre 2020;  

- la ricerca delle fonti di finanziamento private, regionali, statali e comunitarie al 
fine di dare piena operatività agli interventi;  

- l’avvio delle fasi progettuali delle opere previste; 

ritenuto, anche in considerazione delle rilevanti attività prodromiche al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati, che Società Italiana Traforo Gran San Bernardo 
S.p.A. (SITRASB S.p.A.) deve aggiornare costantemente l’Amministrazione regionale 
sull’attività svolta nel raggiungimento degli indirizzi prefissati, tenuto conto anche 
dell’impatto finanziario della azioni da intraprendere; 
 

ritenuto, dunque, su parere conforme dei competenti rami dell’Amministrazione, di 
approvare gli indirizzi strategici presentati dalla Società Italiana Traforo Gran San Bernardo 
S.p.A. (SITRASB S.p.A.) allegati alla presente deliberazione (“Piano strategico aziendale 
2021-2023”), dando atto che gli stessi costituiscono indicazione di massima; 
 
ritenuto di fissare, inoltre, quali obiettivi: 

1. per l’anno 2021 il mantenimento del rapporto tra le spese di funzionamento, ivi 
comprese quelle per il personale, e il valore della produzione, rispetto a quanto 
registrato nel 2020 dalla Società Italiana Traforo Gran San Bernardo S.p.A. 
(SITRASB S.p.A.), che garantisca in ogni caso il rispetto dell'equilibrio 
economico di bilancio, dandone conto nella relazione sulla gestione approvata 



3 

con il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021; 

2. per il triennio 2021/2023 il rispetto tendenziale delle grandezze desumibili dai 
conti previsionali rappresentati per gli anni 2021, 2022 e 2023, anche in virtù 
delle incertezze sopra rappresentate; 

 
preso atto del parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione espresso in 

data 17 maggio 2021 dalla competente Commissione del Consiglio regionale, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 4,  della l.r. 20/2016; 
 

disposto che la sopraccitata documentazione, dopo l’approvazione, sarà pubblicata sul 
sito istituzionale della singola società controllata oltre che sul sito istituzionale della Regione 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

richiamata la propria deliberazione n. 1404 in data 30 dicembre 2020, concernente 
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni applicative; 
 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione, 
rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento società e enti partecipati in vacanza del Dirigente 
della Struttura controllo delle società e degli enti partecipati e dal Coordinatore del 
Dipartimento infrastrutture e viabilità, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 
23 luglio 2010, n. 22;  
 

su proposta dell’Assessore all’istruzione, università, politiche giovanili, affari europei 
e partecipate, Luciano Caveri, di concerto con l’Assessore alle finanze, innovazione, opere 
pubbliche e territorio, Carlo Marzi;  
 

ad unanimità di voti favorevoli, 

DELIBERA 

1. di approvare gli indirizzi strategici di Società Italiana Traforo Gran San Bernardo S.p.A. 
(SITRASB S.p.A.), allegati alla presente deliberazione (“Piano strategico aziendale 
2021-2023”), per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi 
costituiscono indicazione di massima e con le precisazioni di cui in premessa; 

2. di fissare, quali obiettivi: 

1. per l’anno 2021 il mantenimento del rapporto tra le spese di funzionamento, ivi 
comprese quelle per il personale, e il valore della produzione, rispetto a quanto 
registrato nel 2020 dalla Società Italiana Traforo Gran San Bernardo S.p.A. 
(SITRASB S.p.A.), che garantisca in ogni caso il rispetto dell'equilibrio 
economico di bilancio, dandone conto nella relazione sulla gestione approvata 
con il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021; 

2. per il triennio 2021/2023 il rispetto tendenziale delle grandezze desumibili dai 
conti previsionali rappresentati per gli anni 2021, 2022 e 2023, anche in virtù 
delle incertezze sopra rappresentate; 

3. di disporre che la sopraccitata documentazione (“Piano strategico aziendale 2021-
2023”), dopo l’approvazione, sia pubblicata sul sito istituzionale della singola società 
controllata direttamente oltre che sul sito istituzionale della Regione nell’apposita 



4 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale. 

 



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n.   658   in data 7 giugno 2021






























